

w których najtańszy kredyt otrzymać można, związane są ustawami wymagającymi poręczającego zrowania, ogólne zgromadzenie postanowiło uprosić z grona spółników i w ogóle osób, którym byt użytecznego zakładu na sercu leży, trzydziestu żyrantów, z których każdy do wysokości 1,000 rs., dług przez spółkę zaciągnięty poręczyć by zechciał. Projekt ten doznał dobrego przyjęcia i pożyczka, o jakiej mowa, do wysokości $\frac{1}{3}$ potrzebnej sumy jest już pokryta. PP. I. G. Arnhold, A. Bauerfeind, Wł. Chudzyński, August Hoch, Ludwik hr. Krasinski, H. Kamiński, St. Niedźwiedzki, L. Norblin, A. Pajewski i Jan Szlenker, bądź przez zapewnienie żyra do instytucji finansowych, bądź z własnej kasy, przyszli ogrodomi z obywatelską pomocą. Taki początek ośmiela nas odezwać się do wszystkich ludzi dobrej woli, którzy—o czym wątpić nie należy—przyczynić się zechcą do utrwalenia bytu użytecznej instytucji. Do przeprowadzenia projektu i załatwienia związanych z nim czynności Zarząd uprosił z grona spółników pp. J. G. Arnholda, Henryka Dziewulskiego i Felksa Olszewskiego.

= Osoby, pragnące korzystać z wstępu do sal rysunkowych przy Muzeum przemysłu i rolnictwa, winny zgłaszać się do kancelarii Muzeum w godzinach biurowych do d. 1-go września, gdyż tylko ci kandydaci i te kandydatki będą mogły korzystać przez cały rok z wstępu do wyżej wymienionych sal, które przed rzeczoną terminem zgłoszą się do kancelarii. W ciągu roku żaden inni kandydaci z sal rysunkowych korzystać nie będą mogli.

= Na wczorajszym posiedzeniu wydziału ekonomicznego w warszawskim Towarzystwie dobroczynności, zadecydowano trzy sprawy, dla których sesja zwołana została. A mianowicie: co do muru, przytykającego do nowego budynku szwalni na ulicy Starej, postanowiono postawić mur mocniejszy, tak, aby zadosyć uczynił potrzebie. Co do pretensji jednego z właścicieli domów przylegających do pomienionej posesji, jakoby uszkodzono ścianę, własnością jego będącą—postanowiono rzecz tę powierzyć sekcji technicznej dla bliższego rozpatrzenia; wreszcie co do wzniesić się mającej pralni w gmachu głównym Towarzystwa na Krakowskim Przedmieściu postanowiono zażądać po przeprowadzeniu odpowiedniej korespondencji, zniesienia drewnianego dotąd na cel służącego budynku a jednocześnie uprosić sekcję techniczną o zajęcie się projektowanym budynkiem.

= Prezes warszawskiego komitetu cenzury, rz. r. st. Jankuljo, wyjechał do Paryża.

= Z literatury.

* *Tygodnik powszechny*, ukazujący się kilkakrotnie i ginący bez śladu, obecnie znowu zjawia się w nowej formie.

Jako redaktor, a zarazem właściciel, występuje jeden z poetów i estetyków naszych.

Numer okazowy *Tygodnika*, pod zmienioną redakcją, ukaże się d. 1-go października.

* Wyszła z druku broszurka, traktująca o pochodzeniu, rozpowszechnieniu, użyciu i skutkach kaukaskiego kefiru.

Wydawczynią, a zdaje się i autorką broszurki, jest znana propagatorka leczenia kefirem, p. Sigalina.

* *Oesterreichische Wochenschrift* Blocha zamieściła ustęp z „Pana Tadeusza” o Janklu cymbaliście w pięknym przekładzie Lipinera z odpowiednim komentarzem.

= Z teatru i muzyki.

(r.) Znakowita większość przybywających do nas zagranicznych śpiewaków i śpiewaczek rozpoznaje zwykle swoją karierę na naszej scenie od... kataru i chrypki.

Klimatyczna ta plaga nie ominęła widocznie i panny Spaak, która debutowała wczoraj w „Aidzie” w najwyraźniejszym braku usposobienia.

Ocena artystki, występującej w niepomysłnych warunkach po raz pierwszy przed naszą publicznością, nie może być ostateczną i zmusza do wielu zastrzeżeń, które dopiero po następnych debiutach stanowczo wypowiedziane być mogą.

W każdym razie z tego, cośmy wczoraj słyszeli, widocznym jest, że pannę S. zaliczyć należy do... śpiewaczek przeszłości; głos to niewielki, o *medium*, jeżeli nie zupełnie zdartem, to jednak skutkiem wyciągnięcia mezzosopranu na sopran dość słabym, dykcja niewyraźna i frazowanie wcale nieszczerzółne.

Brak oddechu i chwilami niedość czystą intonację kładziemy na karb niedyspozycji.

W ogóle zatem debiut nie był świetny—co pokaże przyszłość, dowiemy się niezadługo, panna Spaak bowiem wystąpi jeszcze dwa lub trzy razy i da się słyszeć w „Faworycie”, która ma być jedną z najlepszych ról jej repertuaru.

Panna Szczepkowska w partji Amneris zyskiwała wczoraj liczne i zasłużone oklaski; Aramburo, jako Radames, był znakomitym, a chwilami, jak zwykle, porywającym; p. Polli z właściwym sobie temperamentem odśpiewał partję Amonatra, a p. Jeromin, jako kapłan, był lepszym, niż kie dykolwiek.

= Z teatryków.

(O.) Po kilku szczęśliwie wybranych operetkach trupalódzkawystawiła wczoraj mniej szczęśliwie, choć trzeba przyznać starannie „Śmieciuszka” (*La fauvette du Temple*) A. Messagera z tekstem P. Barani i Eug. Humbert.

Wystawiający operetkę chcieli widocznie pokryć braki kompozycji, dodając niektóre numera z innych autorów (pieśń z opery *Trompeter von Säkkingen* Neslera w pierwszym akcie, walc z *Viceadmirała Millöckera* i marsz perski w drugim), lecz to nie dodało jej koniecznego wdzięku.

Wprawdzie piosenka żołnierska, kończąca akt pierwszy i tercetek w akcie drugim są rzeczywiście ładne, lecz nie wynagradzają reszty, trochę... nudnej.

Libreta nie kusimy się opowiadać, natomiast zaznaczamy, iż rzecz sama była wogóle dobrze wykonana, a pp. Kirsenstein i Nowicka, które z wdziękiem wykonały swe role, oraz pp. Feldman, Jarszewski i Olszewski zbierali liczne oklaski.

Na zaznaczenie jeszcze zasługują zręczne tańce i ładna wogóle wystawa.

Publiczności w teatrze było pełno.

* W Alhan brze dzisiaj na beneficjum pani Kościeleckiej danem będzie nader urozmaicone widowisko.

Złożyła się na nie: premiera jednoaktowej komedjki p. Starkmana „Jestem rozwódka”, komedja dra Dolińskiego „W poczekalni doktorskiej”, tudzież najweselsze akty „Podróży po Warszawie” i „Dziwożony”.

= Chórzyści przyszłości.

Zapisy do chórów mieszanych Towarzystwa muzycznego postępują żwawo.

Obecnie na listę uczniów klasy śpiewu zbiorowego zapisało się przeszło sto osób płci obojga.

Osoby, pragnące korzystać z bezpłatnej nauki, powinny się spieszyć z zapisem, gdyż lista po wyczerpaniu miejsc wakujących będzie zamknięta.

= Wędliny do Francji.

W tych dniach powrócił z Paryża jeden z młodych, lecz praktycznie i teoretycznie wykształconych masarzy p. W., który umyślnie odbył dłuższą wycieczkę w celu zbadania warunków handlu wędliną z pierwszorzędnymi miastami francuskimi.

Jako wtajemniczony w sposoby przyrządzania wędlin na sposób francuski, były uczeń pierwszorzędnym masarą peszteńskich, p. W. wywiózł z Warszawy znaczny transport szynki, które ze znacznym zyskiem sprzedał w Marsylii i Paryżu.

Zdaniem tego specjalisty, wyroby nasze są przez handlarzy francuskich bardzo poszukiwane.

= Do Taszkientu.

W tych dniach wysłano do Taszkientu znaczny transport galanterji skórzanej, perfum i kwiatów sztucznych.

Towary te zostały wysłane pod adresem p. Lucjana Zuchowskiego w warszawianina, który w Taszkientie otworzył wielki bazar oraz pracownię krawiecką.

= Przestroga.

Od przybyłego świeżo z wystawy paryskiej pana Ł. otrzymujemy wiadomość, która dla wybierających się tam winna stanowić przestrożę.

Oto w ruchliwych punktach Paryża i na dworcach kręci się mnóstwo indywidualiów, proponujących wyjeżdżającym nabywanie banknotów russkich.

Ponieważ podawane przez nich warunki są nieco korzystniejsze od warunków, ofiarowanych przez kantory wymiany, ten i ów przeto dokonywa transakcji, z których niektóre wcale niewesoło kończą się dla nabywców.

Do ich liczby należał właśnie pan Ł., zakupiwszy bowiem od takiego indywidualium banknotów russkich za 117 rubli, zdołał zaledwie przy ich pomocy przebyć drogę z Granicy do Warszawy, i to prawie o głodzie, z całej bowiem sumy owej pozostało mu zaledwie 7 rubli, reszta bowiem, 11 dziesięciurublowek, okazała się fałszywą.

= Niezwykle pary.

W zeszłym tygodniu w kaplicy na Jasnej Górze w Częstochowie stanęły przed ołtarzem dwie pary narzeczonych, pozostające z sobą w ścisłych związkach pokrewieństwa.

Dwie siostry rodzone, panny: Kazimiera i Julja Barzyckie, zaślubiły dwóch braci pp.: Jana i Kazimierza Michalowskich, obywateli z Galicji, mianowicie z pod Tarnowa.

Co szczególniejsza, iż panowie Michalowscy są braćmi od bliźniąt.

= Pięciogodzinne bankructwo.

W dniu onegdajszym jeden z kupców tutejszych ujrzał się zmuszonym zawiesić wypłaty i zamknąć sklep.

Bankructwo to trwało jednak tylko pięć godzin, gdyż sklep, zamknięty o godzinie 12-iej w południe, już o godzinie 5-iej otworzono.

W pięciogodzinnym okresie czasu wszystkie należności zostały zaspokojone przez bogatego wujaszka kupca.

Bodaj to opatrnościowi wujaszkwie!

= Warszawa w... breloku.

Handlujący tutejszy, pan H., zamówił w Londynie widoki Warszawy, zmniejszone do rozmiarów lornetki brelokowej.

Pierwsze próbne egzemplarze miniaturowego wydawnictwa już zostały nadesłane nakładcy.

„Warszawa w breloku” będzie rozdawana klientom pana H. bezpłatnie.

= Propaganda... trycyklowa.

Pewien zagraniczny fabrykant welocypedów rozrucił po mieście znaczną ilość broszur, zawierających „Traktat o użyteczności zdrowotnej sportu welocypedowego”, a głównie trzykolorowego.

Przyjemną stroną reklamy stanowią barwne i nader starannie wykonane obrazki, gorliwie rozchwytywane przez... dziatwę.

= Okradzenie sierot.

Stwierdzono w tych dniach fakt oburzający. Niejaki Ludwik D., opiekun nieletnich Karola i Zofji Kamosińskich, sprzeniewierzył sumę sierot stanowiącą cały ich majątek w kwocie przeszło 30,000 rs.

Wspomniany D. z upoważnienia rady familijnej jeszcze w czerwcu podniósł kapitał sierot z banku dla umieszczenia na hypotecę nieruchomości miejskiej.

Tymczasem D. z gotowizną wyjechał zagranicę i zniknął bez wieści.

Dopiero po dwóch miesiącach od chwili ucieczki D. niecną kradzież wykryto.

Członkowie rady familijnej będą teraz zmuszeni do solidarnego zwrotu mienia okradzionych sierot

= Kradzieże.

Janowi Żolniewskiemu, w przejściu przez Pragę skradziono zegarek srebrny z dewizką i portmonetkę z 10 rs.—Z mieszkania otworzonego wytrychem przy ulicy Koziej pod nrem 8-ym skradziono lichtarz srebrny wartości 22 rs.—Stanisławowi Czerwińskiemu skradziono różną garderobę wartości 48 rs.—Zamieszkałemu przy ulicy Burakowskiej pod nrem 16-ym Janowi Martynowiczowi na Pradze, podczas drzemki skradziono portmonetkę z 24 rs.

= Znalezione szczątki.

Przy układaniu rur wodociagowych na ulicy Karmelickiej w domu pod nr. 1-ym wydobyto 10 czaszek ludzkich i szczątki trumien.

Czaszki odesłano do kostnicy na cmentarz powązkowski.

= Zamach samobójczy.

Wczoraj Józefa Nowicka, zamieszkała pod nrem 12-ym przy ulicy Bednarskiej, lat 40 wieku licząca, w zamiarze samobójczym rzuciła się z mostu do Wisły.

Desperatkę wydobyto z wody i odesłano do szpitala Dalecia Jezus na kurację.

= Wybuch w piecu.

W dniu wczorajszym Andrzej Zalewski, zamieszkały na Nowej Pradze, uległ smutnemu wypadkowi.

Z niewiadomej przyczyny w piecu kuchennym nastąpiła eksplozja.

Cały piec rozleciał się, a rozpalona blacha uderzyła Zalewskiego, który został mocno poparzony.

= Fałszywy alarm.

W dniu wczorajszym, około godziny 3-iej po południu, straż ogniowa na Nowym-Swiecie zaalarmowana została ukazaniem się łuny pożarnej w stronie rogatek mokotowskich.

Straż wyruszyła z koszar, lecz ją z drogi zwrócono, okazalo się bowiem, że dym pochodził z cegielni.

= Śmierć w płomieniach.

Nocy wczorajszej w stronie rogatek marymonckich ukazała się łuna ogniowa.

Straż z powodu odległości pożaru z koszar nie wyjechała.

Okazało się, że we wsi Czastków spalił się dom, w którym mieszkał strażnik ziemski Golebiowski.

Ogień, wynikły z niewiadomej przyczyny, ogarnął już całe domostwo, kiedy mieszkańcy zdołali się obudzić.

Strażnik złożony ciężką chorobą, z trudnością się wyratował, jak również jego żona i starsze dzieci.

Najmłodszy syn, Józef, liczący 8 lat wieku, wyzionął ducha w płomieniach.

Nazajutrz znaleziono zwęglony szkielet malca.

+ Z rozporządzenia władzy edukacyjnej następujące zakłady naukowe: jednoklasowa ogólna szkoła, utrzymywana przez p. Czapską we wsi Piaskach (w płockim); jednoklasowa żeńska, utrzymywana przez p. Dudzińską w osadzie Wodzisław, i dwuklasowa żeńska, utrzymywana przez p. Strożecką w Płocku, z końcem ubiegłego roku szkolnego zostały zamknięte.

+ Komisarzami do spraw włościańskich mianowani zostali: powiatu szczeczyńskiego Uszakow, naczelnik powiatu szczeczyńskiego; powiatu rypińskiego Neznamow, naczelnik wydziału departamentu gospodarczego.

+ P. Józef Dzierzbicki, sędzia gminny pierwszego okręgu powiatu rypińskiego, gubernji płockiej, uwolniony został od obowiązków na własne żądanie.

+ Rozbawiony Ciechocinek.

Takiej powodzi koncertów, przedstawień teatralnych i zabaw tańczących dawno już w Ciechocinku nie było.

Oto wiązanka z ostatnich dni kilkunastu, którą nam przysłał nasz korespondent.

Teatr amatorski na powiększenie funduszu kościelnego udał się znakomicie, dzięki inicjatywie i czynnej reżyserji p. Eustachego Czarnieckiego z Aleksandrowa.

Grano trzy jednoaktówki: „Po kweście”, „Filiżanka herbaty” i „Na nlicy” Szymanowskiego.

Amatorzy wywiązali się ze swego zadania bardzo dobrze, a jeszcze lepiej hulali w sali dworcowej, gdzie po skończonem widowisku urządzono zabawę taneczną, trwającą do rana.

Oprócz stałych reunionów w środy i soboty, mieliśmy formalny bal w sali *curortu*, urządzony przez właścicieli warszawskich.

Zabawa udała się znakomicie, chociaż zupełny brak bufetu wywołał słusne sarkania.

Koncert p. Mieczysława Horbowskiego miał dobre powodzenie, zwłaszcza, iż *great attraction* stanowiła nasza pierwsza naiwna (dosłownie z afisza) p. Jadwiga Czakówna, która deklamowała przy burzy oklasków w przejeździe do Karolowych Wąków.

Bawiąca na kuracji młodzież wyprawiła swę ulubienicy tak w korytarzu teatralnym, jak i na dworcu kolei szumną owację.

Koncert p. Gawryłowa, z udziałem panny Marji Wisnowskiej, nie mniejsze miał powodzenie.

Kulminacyjnym wszakże punktem koncertowym był wieczór dramatyczny, dany przez panią Ludową i p. Wł. Szymanowskiego.

Obszerna sala hotelu Millera była tak zapełniona, jak tu nikt jeszcze nie pamięta.

Koncert dramatyczny składał się z „Pomyłki” i „Meza pieszczonę”.

Artystów przyjmowano i żegnano burzą oklasków, a pani Ludowa jeszcze w Aleksandrowie otrzymała kosz kwiatów, na telegraficzne żądanie z Berlina wysłany.

+ Wystawa.

W tych dniach, jak donoszą dzienniki petersburskie, zatwierdzony został projekt urządzenia w Kazaniu w r. 1890-ym wystawy przemysłowo-naukowej.

Wystawa składać się będzie z ośmiu oddziałów: naukowego, szkolnego, medyczno-sanitarnego, fabrycznego, rękodzielniczego, przemysłowo-wiejskiego rolniczego, drukarskiego, oraz oddziałów: syberyjskiego, środkowo-azjatyckiego i kaukaskiego.

+ Skarb.

Robotnicy, zajęci łamaniem kamienia nad brzegami Bohu, natrafili na zamurowany między skałami skarb, ukryty na gruntach, do włościan miasteczka Ładyżyczo należących.

Skarb ów, sadząc z resztek, jakie odebrała władza, musiał być wcale poważny, znajduje się tam

bowiem kilka pasów cennych, pierścieni, łyżek srebrnych itp. przedmiotów wartościowych.

Pośród ludu krąży pogłoska, że, oprócz przedmiotów, skarb zawierał znaczną ilość monet, te jednak gdzieś przepadły.

Herby i litery łacińskie, znajdujące się na przedmiotach, wyrażają domysł, iż skarb został tu ukryty przez jakiegoś watażkę ha damackiego, przypuszczenie zaś to tem jest prawdopodobniejsze, iż na przeciwnym brzegu Bohu, o kilka wiorst od miejsca, w którym skarb znaleziono, znajduje się pole, które tamtejsi mieszkańcy wskazują, jako miejsce ostatniej porażki hajdamaki Żeleźniaka.

Władze gminne powiatu hajsyńskiego, w gubernji podolskiej, czynią w dalszym ciągu poszukiwania.

+ Wiara w znachorów.

Przed kilku dniami włościanin wsi Konin, powiatu częstochowskiego, pojechał z żoną do lasu, celem uzbierania chrustu.

W czasie zbierania żonę ukąsiła w nogę żmija, chociaż jednak lekarz znajduje się w pobliżu, chłopiec jednak udał się z ukąszoną żoną po poradę do znachora.

Kuracja trwała niedługo, a była tak skuteczną, iż nazajutrz po zabraniu się do niej „owczarza” chora zaniemówiła, w kilka dni później, będąc w stanie brzemiennym poroniła, a nareszcie sama zmarła.

+ Śmierć koniokrada.

Korespondent nasz z Kowna pisze pod d. 23 cim sierpnia co następuje:

Przed paroma dniami na drodze, prowadzącej z miasteczka Opsy do miasteczka Widze, znaleziono okropnie zeszpecone zwłoki.

Obie szczytki denata były strzaskane, a na lewym policzku widniały trzy głębokie rany.

Przy trupie wałaty się kawałki potrząskanej lufy od strzelby.

Energiczne śledztwo wykryło, iż zamordowanym był cygan, Michał Gabrjałowicz, znany w okolicy jako główny przywódzca koniokradów.

Był on postrachem tak obywateli ziemskich jak i włościan, tak, iż wiele wsi i dworów przez płacenie dorocznego haraczu zabezpieczało się od zlodzieja.

Władze podejrzewały nawet z początku, iż pokrzywdzeni przez niego włościanie zemścili się w ten sposób nad swym ciemiężcą.

Okazało się jednak, iż towarzysze G., również cyganie i koniokradzi, a między nimi nawet i rodzony brat zabitego, zamordowali go za jakąś urazę osobistą.

Winnych aresztowano.

+ Karbunkul.

W majątku Uniszowice, w pow. lubelskim, okazał się w tych dniach u bydła karbunkul.

Ofiarą zarazy padło kilkanaście sztuk owiec bydła rogatego i koni.

Zarazą dotknięci zostali także i parobcy, przy bydło zatrudnieni.

Owczarza, który z padłych owiec zdejmował skórę, odesłano do szpitala w Lublinie, lecz uratować go już nie zdołano.

Władza lekarska zarządziła środki zapobiegawcze.

+ Zamach zbrodniczy.

W d. 19-ym b. m., w osadzie Mstów, gminy Waucerzów, powiatu częstochowskiego, o godzinie 4-ej rano, zapaliła się nagle jedna z bud drewnianych, stojących na rynku osady.

Plomienie w jednej chwili objęły budkę i tylko przytomność nie śpiących już o tej godzinie mieszkańców sprawiła, iż pożar nie zniszczył całej osady.

Jak się bowiem następnie okazało, budka owa złana była obficie naftą.

Tylko spokojne zupełnie powietrze pozwoliło pożar umiejscowić.

+ Kradzieże.

W ostatnich czasach na porządku dziennym w Lublinie są kradzieże.

Nie ma prawie dnia, w którymby w mieście tem nie popełniono znacniejszej, a częstokroć nawet i zuchwałej kradzieży. Domyślają się, że sprawcami ich są złodzieje, przybyli z innych miast.

+ Pod wiatrakiem.

Mikołaj Goluch, 18-letni parobczak ze wsi Abramowa, w powiecie lubartowskim, został w tych dniach uderzony przez skrzydło wiatraka, do którego nieostrożnie się zbliżył.

Parobek został zabity na miejscu.

+ Od grzybów.

Do szpitala św. Trójcy w Kaliszu przywieziono w dniu 20-m b. m. dwoje ludzi z okolicznych wiosek, którzy nazajutrz po przywiezieniu zmarli.

Powodem śmierci były grzyby trujące.

+ Od pioruna.

We wsi Kosin, w pow. janowskim spaliły się w tych dniach od pioruna zabudowania gospodarze jednego z włościan.

Również od pioruna zgorzały we wsi Wola Syrnicka, w powiecie lubartowskim dwa domy i zabudowania gospodarze.

W obu wypadkach spaliła się także część tegorocznej krosconej.

NOTATNIK TERMINOWY.

— Jutro rozpoczną się egzamina wstępne w warszawskiej szkole realnej.

— Od jutra do d. 4-go września odbywać się będą egzamina wstępne w tutejszem gimnazjum szóstym męskim i trzecim żeńskim.

— Jutro rozpoczną się w szkole realnej łowickiej egzamina wstępne do klas: przygotowawczej, 1-ej, 2-ej, 3-ej i 4-ej.

— Jutro, w magistracie janowskim, odbędzie się licytacja na 3 letnią dzierżawę dochodu kasy miejskiej janowskiej z reżni od rs. 1,137 rocznie.

— Jutro, w rządzie gubernjalnym warszawskim, odbędzie się licytacja na gruntowne odnowienie gmachów i budynków miejskich w m. Gostyninie od rs. 6, 05 kop. 32.

— Do jutra składać można prośby o przyjęcie uczniów do klasy przygotowawczej warszawskiej szkoły realnej. Podania składać należy w godzinach biurowych, z wyjątkiem niedziel i świąt, w kancelarji szkoły przy ulicy Jeżuickiej pod № 2-im.

— Ogólne zebranie członków stowarzyszenia spożywczego „Merkury” odbędzie się jutro, o godz. 6-iej wieczorem, w sali Muzeum przemysłu i rolnictwa. Na zebraniu dyskutowane będzie sprawozdanie za pierwsze półrocze r. b., oraz wnioski, pomieszczone w sprawozdaniu.

— Jutro, w magistracie ciechanowskim, odbędzie się licytacja na dzierżawę dochodu kasy miejskiej z mostów taryfowych na rzece Łydyńce w m. Ciechanowie od rs. 2,109 kop. 20 rocznie.

Takie to już moje szczęście.

(Dalszy ciąg.)

Mama, wrzuciwszy zamionami, zawołała:
— Sylciu, co też znów!
— Muszę zużytkować do czegoś pana, który tak jest uparty i oporny, bo trzeba panu wiedzieć, że oporu nie znoszę.
— Ten szczegół miałem przyjemność już zauważyć.
— Przyjemność? — rzekła, patrząc nań bystro wielkimi czarnymi oczami, do których Mieczek zaczął się mimowoli przyzwyczajać.
— Przyjemność? — powtórzyła — nie wiem, czy to była dla pana przyjemność, ale widzę, że pan, choć mało mówi, ale dużo obserwuje. Zatem na jutro rzecz umówiona, ślizgamy się razem, a wiedz pan, że się mnie nie powstydzisz.
— Sylciu, Sylciu — jęknęła znów mama — zawsze się boję tej zabawy, bo albo kiedy zaziębisz się, albo upadniesz.
— Jeżeli upadnę, to mnie pan właśnie podniesie.
— Tak — mruknęła mama, patrząc nieutnie na Mieczka — ale po co się narażać?
— Przecież z nią pojedę — odezwał się p. Sala-dycki — i potrafię upilnować.
— Z sanek dużo jej pomożesz.
Mieczek sam nie wiedział, dlaczego się cieszył jutrzejszą ślizgawką.

Czy dla tego, że sobie przypomni szczęśliwe chłopięce czasy, czy że uprzedzająca i wyzywająca prawie uprzejmość panny Sylwji zaczynała na nim wywierać pewne wrażenie.

Już mu nawet wydawała się niekoniecznie pozującą i afektowaną, i gotów był sobie przypisać niefortunne ocenienie jej charakteru, gdy nagle przypomniało mu się nabyte doświadczenie.

— Tak, one wszystkie są miłe, szczerze i interesujące, dopóki nie upewniły się o naszym holdzie; tak samo i ta jedynaczka, bogata popsuta pochlebstwami i upojona tryumfem swej wyższości. Może właśnie dla tego, że nie ukląkł od razu przed nią bałwochwalec, schowała piękne swe szponki i ukazuje mi się w postaci łagodnego anioła. Bo że ze mną — myślał dalej — postępuje inaczej, aniżeli z innym, to jasne, a przecież tego kokieteryją nazwać nie mogę.

Na drugi dzień stawił się już o godzinę wcześniej na stawie Łazienkowskim.

Chciał sobie przedtem przypomnieć dawną sztukę.

Zaledwo jednak przypiął łyżwy i zatoczył koło po lodowej tafli, był już pewnym siebie, tak samo jak doskonały jeździec, siadający na ognistego rumaka, wie, że go sztuka swą ujarzmi i poskromi.

Wieczór już zapadł. Staw oświetlono różnobarwnymi ogniami, z którymi nie klęci się bynajmniej blask ukazujących się tu i owdzie gwiazd na niebie. Te ognie odbijające fantastycznie od ciemnie ogrodu, ten tłum ślizgających się i przypatrujących, wrzawa wesołych głosów, zmieszana z dzwonkami przelatujących co chwila przez most sanek, ożywiły tak dalece naszego bohatera że, zapomniawszy o

głównym celu swego tu przybycia, z niezwykłą na miętnością zataczał coraz fantastyczniejsze i coraz zuchwalsze kręgi.

Wnet poznali w nim wszyscy prawdziwego artystę i gdy raz, wymijając zrecznie w szalonym pedzie spotykanych po drodze, stanął nagle jak w kuty w ziemi, a potem okręcił się w koło na jednej nodze kilkanaście razy, wszyscy krzyknęli pełną pierśią: Brawo! A w tej też chwili zgrabna, wysoka panienka, stanąwszy przy nim, uderzyła go lekko w ramię, mówiąc:

— Jesteś pan przynajmniej punktualnym, lecz czy to panu krzyczą brawo?

— Wiedziałem, że się umiem ślizgać na łyżwach, ale nie wiedziałem, że tak mało potrzeba do wzbudzenia zapalu.

— Nie trzeba być zanadto skromnym. Goethe powiedział brzydka rzecz o skromności, a ja powtarzam panu, że *il faut se faire valoir*, bo jak pan sam o sobie myśleć nie będziesz, to nikt za pana tego się nie podejmie. Lecz moje uwagi nudzą pana, zatem odbędziemy wyścig. O! nie obawiaj się pan o mnie, a kto wie, czy mi się pomimo pańskiego tryumfu nie uda zwyciężyć pana.

I puścili się oboje w równoległej linii. Mieczek pozwolił jej wysunąć się naprzód. Może chciał być zwyciężony, a może pragnął swobodniej przypatrzeć się jej kształtnej kibieli, uwydatnionej obcisłą jukką z futerkiem, migotającą mu teraz przed oczyma z niezwykłym wdziękiem.

(D. c. n.)

Edward Lubowski.

